
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

1316

Edilizia Privata Ambiente e Illuminazione Pubblica

N° GENERALE        1120        DEL 29/10/2020

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'ACCESSIBILITA', PAVIMENTAZIONI, 

IMPERMEABILIZZAZIONI E RETI NEI CIMITERI CITTADINI. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE. CUP C58C20000120004. 

CIG 8482246AD3.

Il Responsabile Posizione Organizzativa del 

Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: 
- la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e
all'individuazione delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

- la determinazione dirigenziale N. 486 del 23/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile
Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica, che legittima
la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale;
Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile Posizione Organizzativa del 

Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica

(Geom.  Salvatore Bicchiri)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1316 del 27/10/2020

Ufficio Proponente: Ufficio Ambiente verde pubblico e Illuminazione Pubblica

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'ACCESSIBILITA', PAVIMENTAZIONI,

IMPERMEABILIZZAZIONI E RETI NEI CIMITERI CITTADINI. APPROVAZIONE PROGETTO

ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE. CUP C58C20000120004. CIG 8482246AD3.

Premesso che è compito del Comune di Tempio Pausania provvedere all'adeguamento, manutenzione
straordinaria ed ordinaria dei cimiteri comunali al fine di mantenere la funzionalità, il decoro e lafruibilità
delle strutture cimiteriali in condizioni di sicurezza da parte degli utenti;

Vista la Determinazione del Responsabile P.O. Servizio Edilizia Privata, Ambiente e Illuminazione
Pubblica n. 1058 del 19.10.2020 con la quale è stato nominato RUP e DD.LL. il Geom. Rosa Addis,
istruttore tecnico del servizio stesso per la realizzazione dell'intervento in oggetto;

Considerato che il RUP ha provveduto alla verifica degli atti e delle aree interessate al fine della
predisposizione del progetto necessario per l’individuazione delle lavorazioni da eseguire;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale N.189 del 21/10/2020, con la quale è stato approvato il

progetto Definitivo per la  realizzazione di lavori di adeguamento dell'accessibilita', pavimentazioni,

impermeabilizzazioni e reti nei cimiteri cittadini redatto dal Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed

Illuminazione Pubblica, Ufficio Ambiente / Servizi Cimiteriali, per un importo complessivo di €.

122.785,00 (IVA compresa);

Visto, pertanto, il relativo progetto esecutivo per la realizzazione dell'intervento in oggetto, comportante
una spesa complessiva pari ad € 122.785,00 e composto dalle seguenti tavole ed allegati:
Tav. 1 – Relazione illustrativa;
Tav. 2 –  Computo metrico estimativo; 
Tav. 3 – Capitolato Speciale di appalto;
Tav. 4 – Elaborati grafici;
Tav. 5 – D.U.V.R.I.

Vista la relazione di Validazione del Progetto esecutivo del Responsabile del Procedimento, ai sensi
dell'art. 26 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 nella quale si dà atto che il progetto esecutivo, redatto in conformità
al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo coerente con
quanto previsto nel definitivo, nel rispetto dell'art 23 comma 8 del Dlgs 50/2016, le cui voci del quadro
derivano dalla definizione esecutiva dei costi delle singole lavorazioni, il cronoprogramma coerente con
quello del progetto definitivo, sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato
in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, pronto per essere cantierabile;

Accertato che gli interventi rispondono alle aspettative ed indicazioni fornite dall’Amministrazione, e che
la copertura finanziaria è garantita con i fondi previsti al Cap. 10890 bilancio 2020 “Manutenzione
straordinaria e Costruzione Loculi Cimitero Tempio e Frazioni”- Missione/Programma 12.09.2.0202-
Piano dei conti finanziario / Siope 2.02.01.09.000;

Richiamati:

- l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente

e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016, l'art.15 comma 1 della L.R. 07 agosto 2007 N. 5 i quali

prevedono che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le

Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 27 della L. R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei procedimenti amministrativi”,
stabilisce che, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37,
comma 4 del Codice, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti
ai sensi dell’art. 216, comma 10, del Codice medesimo (l'iscrizione all'AUSA);
-   il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, per l’acquisizione di
beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, l’istituzione del
Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art.
328 del D.P.R. 207/2010;



- con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del mercato
elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi,
offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della
centrale di committenza così organizzata;
- con L. R. 8/2018, tutte le stazioni appaltanti della Regione Sardegna sono obbligate ad utilizzare la
suindicata piattaforma della Centrale Regione di Committenza SardegnaCat per tutte le forniture, servizi
e lavori;
- questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCat mediante registrazione e abilitazione di punti
istruttori e punto ordinante;
- l'art.12 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti recante “Definizione del
contenuto contrattuale e determinazione a contrattare“ precisando che quest'ultima deve contenere le
seguenti indicazioni:

OGGETTO DEL CONTRATTO Art. 192 c. 1, lett. b) 
D. Lgs. 267/2000

lavori di adeguamento dell'accessibilita', pavimentazioni,
impermeabilizzazioni e reti nei cimiteri cittadini

FINE DA PERSEGUIRE Art. 192 c. 1, lett. a) 
D. Lgs. 267/2000

Realizzare lavori per adeguare l'accessibilità ai soggetti
con limitate capacità motorie, nuove pavimentazioni e reti
di raccolta acque bianche, e impermeabilizzazion loculi

FORMA DEL CONTRATTO E 

CLAUSOLE ESSENZIALI

art. 32, comma 14 
D.Lgs. 50/2016

La forma del contratto sarà quella della scrittura privata,
ai sensi dell'art. 37, comma 4), del regolamento
comunale dei contratti, e le clausole ritenute essenziali
sono: modalità di espletamento del servizio, divieto di
cessione, modalità di pagamento, penali, responsabilità,
inadempimenti e sanzioni, che saranno disciplinate dal
capitolato speciale d'appalto

CRITERIO DI SELEZIONE

DEGLI OPERATORI

ECONOMICI

Art. 60 -  D. Lgs. 
50/2016.

La selezione degli operatori economici viene fatta con la
piattaforma telematica M.E. - Sardegna Cat, R.D.O.
procedura negoziata ai sensi dell'art.Art. 36 comma 2 lett.
b) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016

CRITERIO DI SELEZIONE 

DELLE OFFERTE

Art. 95 D. Lgs. 
50/2016

La selezione della migliore offerta, in applicazione dell'art.
95 comma 4 lett.a) D.lgs. 50/2016, viene effettuata con il
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a
base di gara, determinato mediante percentuale unica di
ribasso,

Dato atto che il presente appalto, affidato secondo le procedure semplificate di cui all'art. 36 del Codice,
avviene nel rispetto dei principi enunciati dagli artt. 30, comma 1 (economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di
sostenibilità energetica ed ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del
Codice;

Richiamata le Linee guida ANAC n. 4, di cui alla delibera ANAC n. 1097/2016, attuative del Codice e
relative alla “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ultimo
aggiornamento pubblicato sulla G.U. n. 69 del 23.03.2018;

Considerato che si deve dare corso, a mezzo del presente provvedimento, all'avvio della procedura di
affidamento del contratto;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di cui alla Legge
n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione", così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione
(PTPC) del Comune di Tempio Pausania;

Visto, inoltre, il D.P.C.M. del 24.12.2015 inerente l'obbligatorietà per le stazioni appaltanti a ricorrere a
Consip o ad altro soggetto aggregatore per le categorie di beni e servizi elencati al comma 1 dello
stesso D.P.C.M.;

Dato atto che l'intervento in oggetto, sia per tipologia, caratteristiche ed importi non rientra
nell'applicazione di quanto disposto dal su citato D.P.C.M;

Accertato che, trattandosi di lavori non standardizzati, non vi sono convenzioni CONSIP attive che
offrano le prestazioni oggetto della presente, secondo le specifiche tecniche richieste, ma che per
l'affidamento degli stessi si può far riferimento al M.E. per le pubbliche amministrazioni regionale,
piattaforma telematica di negoziazione per affidamento lavori, servizi e forniture della centrale regionale
di committenza (SardegnaCat) di cui all'art. 46 della Legge Regionale n. 8/2018, tenendo conto che ai
fini dell'affidamento dei lavori è possibile procedere con una R.d.O. richiesta di offerte con procedura



negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 avvalendosi della piattaforma del
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione Regionale (Sardegna Cat), per lavori da eseguire
con ditte qualificate nel settore; 

Visto l'Art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, che dispone, nel caso di utilizzo della procedura

negoziata, l'affidamento dei lavori può avvenire mediante consultazione di almeno tre operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di trasparenza, libera concorrenza, parità di trattamento e
pubblicità dell’azione amministrativa, definire in n. 5 gli operatori economici da invitare alla R.d.O., previa
estrazione, inserendo appositi filtri, di soli o.e. operanti nel Comune che non hanno avuto precedenti
affidamenti, e ciò in quanto data l'esiguità del prezzo di base, non sembra risultare conveniente per gli
o.e. aventi sede lontano da Tempio l'appalto di che trattasi, in modo di avere a disposizione un ampio
ventaglio di offerte al fine di garantire all’Ente una offerta congrua e vantaggiosa rinvenibile all'interno
della piattaforma stessa;

Ritenuto, inoltre, di adottare il criterio di selezione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b)
del D. Lgs. 50/2016 e della L.R. 8/2018, riservandosi, in caso di offerta manifestamente ed
anormalmente bassa, il diritto di valutarne la congruità ai sensi dell'art.97, commi 4, 5 e 6 del Codice;

Ritenuto di fissare il termine per la presentazione delle offerte in 20 giorni, ai sensi dell'art. 61 comma 6
del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, dall’invio della lettera di invito, tramite il sistema
SardegnaCat, alle ditte selezionate;

Evidenziato che l’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta
Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad assicurare supporto economico
ai cittadini, alle amministrazioni e alle imprese che affrontano problemi di liquidità finanziaria in questo
particolare contesto di emergenza sanitaria, ha disposto - in coerenza con la richiesta deliberata dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 289 del 01.04.2020. - l’esonero temporaneo del pagamento dei
contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione alle procedure di gara avviate dalla data di entrata in
vigore del citato decreto legge, in particolare, prevedendo l’esonero del versamento del contributo gara,
sia per le stazioni appaltanti che per i soggetti partecipanti agli appalti, per il periodo dal 19 maggio 2020
e fino al 31 dicembre 2020; 

Preso atto che:

- al presente intervento è stato attribuito il Codice CUP. C58C20000120004, in conformità alla normativa

vigente, in particolare alla Legge 3 del 16.01.2003 art.11 e della Delibera CIPE n°143 del 2 7/12/2002;

- è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG. 8482246AD3,  ai sensi dell’art. 3

comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, cosi come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187 del

12.11.2010;

Dato atto che sulla piattaforma telematica “SardegnaCat” risulta presente la classificazione
merceologica “OG1 – Edifici civili ed industriali – Lavori di importo fino a 150.000 euro”, classificazione
n. AQ22AA22, pertinente all'oggetto di richiesta, ove si procederà all'individuazione degli operatori
economici da inviatare;

Visti:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207, recante il "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/1 7/CE e 2004/18/CE», nella parte ancora in vigore alla data odierna;

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale N° 4 del 07/02/2008 e successivamente modificato ed integrato con Deliberazioni C.C. n° 12
del 26.01.2010 e n° 37 del 27.9.2012, nella parte ancora in vigore alla data odierna;
- il D.Lgs. 267/2000;
- La legge 190/2012 “anticorruzione” e il Dlgs 33/2013, così come modificato dal Dlgs 97/2016;
- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 (delibera ANAC n. 1064 del 13.11.2019);

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza ed integrita', aggiornamento
2020/2022 approvato con Deliberazione G.C. n. 8 del 16.01.2020;

-  la normativa nazionale relativa al contenimento della spesa pubblica (materia di spending review);



Dato atto:
- dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente RUP e dei dipendenti che hanno preso parte al
procedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013;
- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse;
- che è stata rispettata la forma di tutela della privacy;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire
indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti
dalla Legge 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013; 

Ritenuto dover procedere a prenotare le somme necessarie per l'affidamento dei lavori, ai sensi e per

gli effetti dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che l'adozione del provvedimento in questione, è da ricondursi alle attribuzioni del

Responsabile di P. O. del Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001 e dalla
determinazione del Dirigente del Settore dei servizi al patrimonio ed al territorio n° 486 del 23.05.2019; 

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato
nella categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito
software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. 33/2013, saranno pubblicati nel sito istituzionale,
Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/determine a contrarre;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE 

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

1) Di approvare il Progetto esecutivo dell’intervento urgente per la realizzazione di lavori di

adeguamento dell'accessibilita', pavimentazioni, impermeabilizzazioni e reti nei cimiteri cittadini,
redatto dal Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed Illuminazione Pubblica, Ufficio Ambiente / Servizi

Cimiteriali, per un importo complessivo di €. 122.785,00 (IVA compresa), composto dagli elaborati citati
in premessa, allegati al presente provvedimento, ed avente il seguente quadro economico:

QUADRO  ECONOMICO

LAVORAZIONI IMPORTI

A1 Lavori al netto a base d'asta €. 93.841,02

A2 Oneri sicurezza comprensivi di oneri per rispetto disposizioni
contrasto Coronavirus €.   2.800,00

A Totale importo netto lavori (A1+A2) €. 96.641,02

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. sui lavori (22% di A) €.   21.261,02

B2 Fondo incentivante art 113 del Dlgs 50/2016 €.     1.932,82

B3 Fondo accordi bonari €.     2.950,14

B Totale importo somme a disposizione (B1+B2+B3) €.   26.143,98

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) €. 122.785,00

2) Di dare atto che la spesa occorrente per l’esecuzione della presente opera, per complessivi €.

122.785,00 trova copertura finanziaria con imputazione al Cap. 10890 bilancio 2020 “Manutenzione
straordinaria e Costruzione Loculi Cimitero Tempio e Frazioni”- Missione/Programma 12.09.2.0202-
Piano dei conti finanziario / Siope 2.02.01.09.000 con entrate come segue:
 - Entrata cap. 1460 derivante da “Proventi concessioni loculi cimiteriali”;



 - Entrate derivanti da “Avanzo vincolato da entrate dell'ente vincolate”;
su apposito Fondo Pluriennale Vincolato (già istituito) per l'intero importo dell'opera (€.122.785,00) in
quanto il progetto sarà interamente realizzato nell'esercizio finanziario 2021 in considerazione dei tempi
tecnici e amministrativi per la realizzazione dell'intervento;

3) Di avviare la procedura per la selezione del soggetto al quale affidare i lavori in oggetto, mediante
R.D.O. procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, da

espletarsi sulla piattaforma telematica M.E. - Sardegna Cat, con con invito a n. 5 ditte   qualificate ed
iscritte su Sardegna Cat con la categoria   “OG1 – edifici civili ed industriali – Lavori di importo fino a 150.000
euro”,   classificazione n.   AQ22AA22  , selezionate ed estratte come indicato in premessa, secondo gli
schemi sotto elencati e allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale che,
contestualmente, col presente atto si approvano:

1 - lettera d' invito;

2 - disciplinare di gara;

3 - domanda di partecipazione gara;

4– formulario DGUE;

5 - modulo per l'offerta economica;

6 – Modulo anticorruzione;

7 – Modulo conto dedicato;

4) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dall'art.

32, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale

sono quelli descritti in premessa e negli elaborati allegati;

5) Di prenotare, ai sensi e per gli effetti dell'art.183, comma 3, D.Lgs 267/2000, la seguente spesa per
l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,
precisando che i relativi impegni di spesa verranno assunti in sede di aggiudicazione dei lavori stessi,
come di seguito evidenziato:

Eserc. Finanz. (anno) 2021

FPV 2020

Capitolo / Art. n. 10890 Descrizione “Manutenzione straordinaria e Costruzione Loculi 
Cimitero  Tempio e Frazioni”

missione/programma 

/ centro di costo 12.09.02.0202
P d C 

Finanziario 

/ Siope

2.02.01.09.015

Compet. 

Econ. 2021

Spesa non 

ricorr. NO

CIG 8482246AD3 CUP C58C20000120004

CREDITORE DA INDIVIDUARE

CAUSALE Appalto per la realizzazione di lavori di adeguamento dell'accessibilita',
pavimentazioni, impermeabilizzazioni e reti nei cimiteri cittadini

Imp. / Pren. N. Importo €. 117.902,04

IVA compresa

Frazionabile

in 12mi

NO

Eserc. Finanz. (anno) 2021

FPV 2020

Capitolo / Art. n. 10890 Descrizione “Manutenzione straordinaria e Costruzione Loculi 
Cimitero  Tempio e Frazioni”

missione/programma 

/ centro di costo 12.09.02.0202
P d C 

Finanziario 

/ Siope

2.02.01.09.015

Compet. 

Econ. 2021

Spesa non 

ricorr. NO



CIG CUP C58C20000120004

CREDITORE Fondo accordi bonari

CAUSALE Appalto per la realizzazione di lavori di adeguamento dell'accessibilita',
pavimentazioni, impermeabilizzazioni e reti nei cimiteri cittadini

Imp. / Pren. N. Importo €. 2.950,14

IVA compresa

Frazionabile

in 12mi

NO

Eserc. Finanz. (anno) 2021

FPV 2020

Capitolo / Art. n. 10890 Descrizione “Manutenzione straordinaria e Costruzione Loculi 
Cimitero  Tempio e Frazioni”

missione/programma 

/ centro di costo 12.09.02.0202
P d C 

Finanziario 

/ Siope

2.02.01.09.015

 

Compet. 

Econ. 2021

Spesa non 

ricorr. NO

CIG CUP C58C20000120004

CREDITORE   Diversi – dipendenti ufficio ambiente/illuminazione pubblica

CAUSALE Fondo per la progettazione e per l'innovazione appalto per la realizzazione  la
realizzazione di lavori di adeguamento dell'accessibilita', pavimentazioni,
impermeabilizzazioni e reti nei cimiteri cittadini

Imp. / Pren. N. Importo €. 1.932,82

compresi oneri

Frazionabile

in 12mi

NO

6) Di dare atto che è già stato costituito il Fondo Pluriennale Vincolato in quanto il progetto sarà

interamente realizzato nell'esercizio finanziario 2021 e, pertanto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.
183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data esigibilità 

Scadenza di pagamento Importo

iva compresa

Entro 31.12.2021 Entro 31.01.2022 €. 122.785,00

7) Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e
del programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno
della presente determinazione;

8) Di dare atto che la presente spesa è ricorrente;

9) Di dare atto che i dati relativi all'appalto di che trattasi e di cui al presente provvedimento verranno
pubblicati nel sito internet dell'Ente:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dall'art. 37, comma 2
del D. Lgs. 33/2013 (percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/determine a
contrarre);

10) Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle
disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in
particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di
pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini
perseguiti;

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine al
la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



12) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile
e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

13) Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Geom. Rosa Addis

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

BICCHIRI SALVATORE;1;153153048091904621673655785849345166100


